Частное общеобразовательное учреждение гимназия «Томь»

(ЧОУ гимназия «Томь»)

 СОГЛАСОВАНО                                                                               УТВЕРЖДАЮ

 Протокол педсовета №                                                    Директор ЧОУ гимназия «Томь»

от                                                                                          ______________ Семитко С.Е.

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьной форме и внешнем виде обучающихся в образовательной организации

Настоящее Положение разработано в соответствии c Уставом ЧОУ гимназия

«Томь» (далее – «Гимназия») с целью выработки единых требований к внешнему виду

(школьной одежде) обучающихся.

Внешний вид обучающихся – одно из условий эффективности учебно-воспитательного

процесса, обеспечения дисциплины в Гимназии. От внешнего вида зависит стиль

отношений педагогов и обучающихся, воспитание культуры речи и культуры

поведения, имидж Гимназии.

Деловой стиль — один из стилей одежды, предназначенный для деловой сферы жизни

общества и характеризующийся строгостью, сдержанностью и консерватизмом в

выборе ткани, цвета, покроя и аксессуаров. Деловая одежда определяет тип поведения.

Деловой костюм создает эстетику образовательной организации.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 28.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», письмом Минобразования от 28.03.2013 №

ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде обучающихся», Уставом ЧОУ

гимназия «Томь» вводится школьная форма для обучающихся 1–11 классов.

1.2. Настоящее Положение является локальным актом Гимназии и обязательно для

выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (лицами, их

заменяющими).

1.3. Настоящее Положение регламентирует требования к школьной одежде

обучающихся (далее – школьная форма), а также требования к внешнему виду

обучающихся.

1.4. Контроль за соблюдением обучающимися формы одежды обязаны осуществлять

все сотрудники школы, родители (законные представители).

1.5. Школьная форма приобретается родителями  в магазинах либо шьется в

соответствии с предложенным описанием (п. 3.1 настоящего Положения). Тел.

менеджера Елены 8-913-826-51-85.

1.6. Настоящее Положение вступает в силу со 2 сентября 2024 года.

2. Требования к внешнему виду обучающихся

2.1. Аккуратность и опрятность

 Одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной.

 Обувь должна быть чистой в течение всего учебного дня.

 Внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам

делового стиля и исключать вызывающие детали.

 Учащиеся  должны внимательно относиться к соблюдению правил личной

гигиены (волосы, лицо и руки должны быть чистыми и ухоженными,

используемые и дезодорирующие средства должны иметь легкий и

нейтральный запах).

2.2. Волосы

      Всем учащимся Гимназии запрещаются экстравагантные стрижки и прически,

окрашивание волос. Длинные волосы  у девочек должны быть заплетены, средней

длины прибраны заколками. Мальчики и юноши должны своевременно стричься

(стрижки классические).

2.3. Маникюр и макияж

    Запрещен маникюр ярких экстравагантных тонов (синий, зеленый, черный и т.п.),

маникюр с дизайном в ярких тонах (рисунки, стразы, клипсы), варианты макияжа с

использованием ярких, насыщенных цветов.

3. Требования к школьной форме  обучающихся

3.1. Образцы моделей формы и варианты одежды, соответствующие деловому стилю,

утверждаются Педагогическим советом Гимназии.

3.2. В школе установлено три вида допустимой формы:

 повседневная;

 парадная;

 спортивная.

3.3. Повседневная форма:

 стиль одежды – деловой, классический.

 не допускается ношение массивных украшений, бус, колье, длинных, крупных

серёг, ремней с крупными яркими бляшками.

3.3.1. Мальчики, юноши:

1-8 классов:

 жилет темно-синий с эмблемой Гимназии, однотонная рубашка, темно-синие

или другого темного цвета брюки;

 обувь строгая, не спортивная.

9-11 классов:

 костюм делового стиля «двойка» темно-синего или других темных  цветов;

мужская сорочка (рубашка) однотонная;

 однотонный жилет, пуловер;

 однотонная белая рубашка или рубашка неярких тонов;

 обувь строгая, не спортивная.

В зимний период во время низкого температурного режима разрешается надевать

свитер (по необходимости). В весенний и осенний сезон допускается отсутствие

пиджака при условии сохранения однотонной, или с мелким рисунком, или в полоску

сорочки (рубашки).

3.3.2. Девочки, девушки:

1-8 классов:

 жилет темно-синий с эмблемой Гимназии, однотонная рубашка, юбка или

брюки в красно-синюю  клетку, сарафан темно-синего или других темных

цветов;

 туфли с закрытой пяткой и носком;

 допустимая высота каблука  не более 4 см.
9-11 классов:

 костюм делового стиля темно-синего или других темных цветов, включающий

пиджак, жилет, кардиган, пуловер;

 брюки, или юбка, или сарафан темно-синего цвета или других темных цветов;

 однотонная белая блуза или водолазка неярких тонов;

 блуза рубашечного покроя, водолазка (цвет разный, однотонный);

 колготки однотонные – телесного, черного  цветов;

 туфли с закрытой пяткой и носком;

 допустимая высота каблука для  не более 5 см.

В зимний период во время низкого температурного режима разрешается по

необходимости надевать однотонный свитер.

3.4. Парадная форма

3.4.1. Парадная форма используется обучающимися в дни проведения праздников и

торжественных линеек.

3.4.2. Для мальчиков и юношей парадная школьная форма состоит из повседневной

школьной одежды, дополненной белой сорочкой и красным галстуком.

3.4.3. Для девочек и девушек парадная школьная форма состоит из повседневной

школьной одежды, дополненной белой блузкой и красным галстуком.

3.5. Спортивная форма для занятий физической культурой  и хореографией.

3.5.1. Для занятий в спортивном зале: спортивный костюм темно-синего цвета с

эмблемой Гимназии, белая футболка, спортивная обувь с нескользкой подошвой в

соответствии с температурным режимом и местом проведения занятий (кеды,

полукеды, легкие кроссовки).

3.5.2. Спортивные костюмы надеваются только для уроков физической культуры и на

время проведения спортивных праздников, соревнований.

3.5.3. Для занятий хереографией: для девочек – белая футболка, черные лосины, белые

носки; для мальчиков – белая футболка, черные шорты, белые носки.

4. Меры административного воздействия

6.1. Данный локальный акт является приложением к Уставу Гимназии и подлежит

обязательному исполнению учащимися и работниками школы.

6.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением Устава

Гимназии и Правил поведения обучающихся в школе.

6.3. За нарушение данного Положения обучающиеся могут быть  не допущены до

занятий в Гимназии.

С Положением ознакомлен:        ___________________
                                                                                                    дата

ФИО родителя, подпись__________          ФИО обучающегося, подпись____________